
COMUNE DI GRADARA
Provincia di Pesaro-Urbino

Reg.gen.n. 389
SETTORE CONTABILE

COPIA DI DETERMINAZIONE N. 77  DEL 21-08-18

Oggetto:NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE CONCORSO PUBBLICO, PER
TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI UN
POSTO DI CATEGORIA "D1", PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE
DIRETTIVO CONTABILE".

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di agosto ,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/03/2018 con cui
è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Municipale n. 55 del 05/04/2018 avente ad
oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione e piano della
performance - anno 2018”;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
approvato con atto G.M. n. 68 del 31/07/2012 e successive modifiche ed
integrazioni;

Attestato il rispetto del Piano di prevenzione della Corruzione approvato con
delibera della Giunta Municipale n. 9 del 30/01/2018;

Dato atto che il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto, non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e
ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Visto che con precedente determinazione del Segretario Comunale n. 7 del
19/06/2018 è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto di categoria “D1”, con
profilo professionale di “Istruttore Direttivo Contabile”;

Riscontrata la necessità di procedere alla nomina dell’apposita Commissione
esaminatrice per le prove di selezione;



Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, che in ordine alla composizione della
Commissione, testualmente recitano:
“Art. 35 – Reclutamento del personale.
…omissis…
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si
conformano ai seguenti princìpi:
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che
garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di
espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi
automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il
possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla
posizione da ricoprire;
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;
d) decentramento delle procedure di reclutamento;
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali.
… omissis …
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici.
1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale:
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni
per l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi;
... omissis ...
Art. 57 - Pari opportunità.
…omissis…
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra
uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei
posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il
principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);
1-bis.  L'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre
giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale,
in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il
concorso, … omissis…”;

Visto il disposto dell'art. 22 del vigente regolamento dei concorsi approvato
con atto della Giunta Municipale n. 140 del 13/12/2011 e ss.mm.ii. che
recita:
Le Commissioni esaminatrici sono nominate con determinazione del1.

Responsabile del Settore Finanziario, servizio personale.
Sono composte da un numero di membri, compreso il Presidente, non2.

inferiore a tre. Le stesse sono presiedute, di norma, dal Segretario
Comunale ovvero da un Responsabile di Settore del Comune di Gradara e
sono composte da due esperti nelle materie oggetto del concorso.

SETTORE RAGIONERIA n. 77 del 21-08-2018   pag. 2   COMUNE DI GRADARA



Almeno  un terzo  dei posti di componente della Commissione3.
Esaminatrice  di concorso, salve motivate  impossibilità, è riservato alle
donne, in conformità all’art. 57 del decreto legislativo 30   marzo 2001, n.
165 e successive modificazioni ed integrazioni.
Le funzioni di Segretario sono affidate a impiegati di ruolo, nominati4.

contestualmente alla Commissione, appartenenti ad una categoria non
inferiore alla “B3”.
Gli esperti interni devono essere inquadrati in categoria almeno pari5.

rispetto a quella propria del posto messo a concorso.
Gli esperti esterni sono individuati in persone estranee6.

all’Amministrazione, scelte tra dipendenti di altre amministrazioni pubbliche
o aziende pubbliche o private, o docenti universitari, liberi professionisti
iscritti ad albi o associazioni professionali ove esistenti.
… omissis…;
15. Non possono far parte delle Commissioni, né essere segretario, coloro
che si trovano nelle seguenti situazioni di incompatibilità con i concorrenti:
i componenti della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale;a]
coloro che ricoprono cariche politiche;b]
i rappresentanti sindacali o i rappresentanti delle Associazionic]

professionali;
parenti o affini fino al IV° grado civile o soggetti legati da vincoli did]

coniugio nonché coloro che nello stesso grado, siano parenti od affini di
alcuno dei concorrenti o legati da vincoli di coniugio ad alcuno dei
medesimi;
coloro il cui rapporto di servizio sia stato risolto per motivi disciplinari,e]

per ragioni di salute o per decadenza dall’impiego.
Esplicita dichiarazione, in tal senso, deve essere sottoscritta dai16.

componenti la Commissione e dal Segretario in occasione della prima
seduta, subito dopo aver preso visione dell’elenco dei candidati.
L’esistenza di una causa di incompatibilità dà luogo a decadenza del17.

commissario interessato; analogamente si procede allorché la causa di
incompatibilità non sia originaria ma sopravvenuta.

Ritenuto che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto
dell’insediamento della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle situazioni di
incompatibilità menzionate e l’assenza delle condanne ai sensi del predetto
art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno
dalla nomina;

Visto il decreto sindacale n. 23 del 21/06/2018 con il quale il Sindaco
attribuisce le funzioni dirigenziali di responsabile del settore contabile al
sottoscritto segretario comunale;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990.

Di nominare la commissione esaminatrice del concorso pubblico, per1)
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto

SETTORE RAGIONERIA n. 77 del 21-08-2018   pag. 3   COMUNE DI GRADARA



di categoria “D1”, con profilo professionale “Istruttore Direttivo contabile”
come segue:

Dott.      AIUDI GIUSEPPE                   PRESIDENTE
Segretario Comunale
COMUNE DI GRADARA

Dott.ssa TESTAGUZZA MONICA                   COMPONENTE
Responsabile settore finanziario
COMUNE DI TERRE ROVERESCHE

Dott.     ROSATI BRUNO                   COMPONENTE
Responsabile settore finanziario
COMUNE DI TAVULLIA

Di assegnare le funzioni di segretario verbalizzante della commissione2)
alla dipendente Sig.ra Cinzia Giannoni, inquadrata nella categoria C4,
profilo professionale di istruttore amministrativo;

Di dare atto che, all’atto dell’insediamento della commissione, verranno3)
rese dai singoli componenti le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di
incompatibilità e di assenza di condanne, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale;

Di stabilire che ai componenti della commissione saranno corrisposti i4)
compensi previsti dalla vigente normativa D.P.C.M. 23 marzo 1995, previa
verifica dei presupposti di legge;

Di assumere, per il funzionamento della commissione, apposito impegno5)
di spesa di € 400,00 sul capitolo 2450 art. 1 “Acquisto di servizi per spese
per l’espletamento di concorsi” del bilancio del corrente esercizio
sufficientemente disponibile;

Di attivarsi per ottenere il nulla-osta all’espletamento dell’incarico e6)
l’assenso degli interessati alla nomina;

Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 57, comma 1 bis7)
del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) della L. 23
novembre 2012, n. 215 il presente atto di nomina della commissione di
concorso verrà trasmesso, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di
parità regionale;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con8)
l’approvazione del predetto visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5,9)
comma 1, della Legge 241/90, è il Dott. Giuseppe Aiudi e che gli atti
concernenti la presente fattispecie possono essere visionati presso il
responsabile suddetto;

SETTORE RAGIONERIA n. 77 del 21-08-2018   pag. 4   COMUNE DI GRADARA



Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web10)
del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE
SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Aiudi Giuseppe

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (art. 151,
comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000).

Gradara, lì 21/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE
SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Aiudi Giuseppe

====================================================
N. 806

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune, secondo le
modalità previste dall’art. 3 comma 4 del regolamento comunale per le
procedure di pubblicazione all’albo pretorio on – line.

Lì, 22-08-18

Il Responsabile del servizio
F.to        Rag. Maria A.Gerboni

SETTORE RAGIONERIA n. 77 del 21-08-2018   pag. 5   COMUNE DI GRADARA


